Администрация

Горноключевского городского поселения

Кировского муниципального района

Приморского края

Постановление

23 ноября 2017г.                         кп. Горные Ключи                                          № 304
 «Об утверждении программы
«Эксплуатация, содержание существующих общественных муниципальных кладбищ, расположенных на территории Горноключевского городского поселения 2018-2020 гг.»

 В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горноключевского городского поселения, администрация Горноключевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Эксплуатация, содержание существующих общественных муниципальных кладбищ, расположенных на территории Горноключевского городского поселения на 2018-2020 годы».

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.  Действие постановления распространяется на взаимоотношения, возникающие с 01.01.2018 года.

4.  Контроль за исполнением программы возложить на  заместителя главы администрации Горноключевского городского поселения Соболева М.Е.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Горноключевского городского поселения-

глава администрации
Горноключевского городского поселения                                   Ф.И. Сальников

    Приложение

к постановлению администрации

Горноключевского городского поселения

                                                                                    от  23.11.2017  года № 304

Муниципальная  программа
«Эксплуатация, содержание существующих и строительство новых общественных муниципальных кладбищ расположенных на территории Горноключевского городского поселения на период 2018-2020гг.»
Раздел I. Паспорт программы

	Наименование   программы
	Муниципальная программа
«Эксплуатация, содержание существующих  общественных муниципальных кладбищ расположенных на территории Горноключевского городского поселения на период 2018-2020 гг.».

	Основание для разработки  программы
	Федеральный закон от 12.01.1996г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Устав Горноключевского городского поселения.

	Заказчики  программы
	Администрация Горноключевского городского поселения.

	Субъект бюджетного планирования Программы, ответственный за исполнение программы
	Администрация Горноключевского городского поселения.

	Разработчик программы
	Администрация Горноключевского городского поселения.

	Исполнители программ
	Администрация Горноключевского городского поселения.

	Цели и задачи программы
	Обеспечение гарантий погребения умерших на кладбищах Горноключевского городского поселения, содержание и благоустройство  общественных кладбищ,  совершенствование единой системы похоронного обслуживания на территории Горноключевского городского поселения,   укрепление материально-технической базы.

	Сроки и этапы реализации программы
	2018 -2020 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	 Обеспечение надлежащего качества

выполнения работ по содержанию, эксплуатации и ремонту мест погребения (кладбищ) и сооружений на них  в соответствии с системой программных мероприятий, установленных настоящей  Программой

	Объемы и источники финансирования программы  по годам
	Общий объем финансирования составляет 515,0 тыс. рублей, в том числе:

по годам:

2018 год –  100,0  тыс. рублей,

2019 год –  180,0  тыс. рублей,

2020 год –  245,0  тыс. рублей,

по источникам:

местный бюджет –  515,0 тыс. рублей,

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация Программы предполагает:

Обеспечение надлежащего содержания кладбищ  Горноключевского городского поселения, удовлетворение общественных потребностей при предоставлении похоронно-ритуальных услуг и организация погребения умерших на кладбищах.

	Система организации контроля  за исполнением программы
	Контроль за исполнением реализации Программы осуществляют: Заместитель главы Администрация Горноключевского городского поселения.

                            Цели и задачи программы.
     Целью настоящей Программы является обеспечение гарантий погребения умерших на кладбищах муниципального образования при надлежащем содержании мест захоронения.
Основными задачами являются:

- содержание и благоустройство муниципальных кладбищ.

    Сроки реализации и система программных мероприятий.
Реализация Программы рассчитана на 2018-2020 гг., направления развития имеют преемственность в течение всего периода и предусматривает следующие мероприятия:

 Эксплуатация и содержание кладбищ.

- использование мест погребения (кладбищ) и сооружений на них по целевому назначению;

- заключение договоров на вывоз и захоронение твердых бытовых отходов с территории кладбищ;

- текущее содержание кладбищ согласно санитарным нормам;

- проведение капитального и текущего ремонта на территории кладбищ в пределах средств местного бюджета, предусмотренных на эти цели;

- устройство подъездных дорог к кладбищам и автомобильных стоянок;

- расширение кладбищ.

                         Ресурсное обеспечение программы.

Общий объем финансирования на 2018 - 2020 годы составляет 515,0 тыс. руб., из них бюджетные средства МР  515,0  тыс. руб.,
 Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы.
  Реализация Программы позволит осуществить:

Обеспечение надлежащего содержания кладбищ муниципального образования в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами, удовлетворение общественных потребностей при предоставлении похоронно-ритуальных услуг и организация погребения умерших на кладбищах Горноключевского городского поселения
Управление Программой и осуществление контроля за ее реализацией.
  Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Горноключевского городского поселения, которая организует ее выполнение, осуществляют организационную работу по реализации соответствующих мероприятий в рамках своих функциональных обязанностей.

  Текущий контроль за ходом реализации Программы, а также  и эффективным использованием бюджетных средств, выделенных на выполнение ее мероприятий, осуществляет Администрация  Горноключевского городского поселения.
Перечень
кладбищ расположенных на территории
Горноключевского городского поселения.

	№

п/п
	Наименование кладбища
	Площадь,

ГА
	Оформление

землеотвода

(ДА, НЕТ)
	Состояние

(Открыто, закрыто)

	1.
	кп. Горные Ключи
	3,21
	нет
	закрыто

	2.
	кп. Горные Ключи
	13,5
	нет
	открыто

	3.
	с. Уссурка
	19,0
	нет
	открыто

                                                ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СОДЕРЖАНИЯ, ЭКСПЛУАТАЦИИ И РЕМОНТА МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ И СООРУЖЕНИЙ НА НИХ.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ориентировочная стоимость работ (тыс. руб)
	Местонахождение кладбища
	Срок исполнения

	1.
	Проведение инвентаризации кладбищ
	180,0
	Горноключевское городское поселение
	2018г-2020г.

	2.
	Проведение работ по межеванию кладбищ
	140,0
	Горноключевское городское поселение
	2018г-2020г.

	3.
	Оборудование места для стоянки автотранспорта на территории старого кладбища в п. Горные Ключи и кладбища в с. Уссурка
	15,0
	Горноключевское городское поселение
	2018г.

	4.
	Установка мусоросборников на территории старого кладбища в п. Горные Ключи и кладбища в

с. Уссурка
	10,0
	Горноключевское городское поселение
	2018г

	5.
	Установка ограждений площадок для мусоросборников на территории нового и старого кладбища в п. Горные Ключи и кладбища в с. Уссурка
	15,0
	Горноключевское городское поселение
	2018г.

	6.
	Провести обваловку территории нового кладбища п. Горные Ключи в пониженной части
	30,0
	Горноключевское городское поселение
	2018г.

	7.
	Провести обваловку в местах ее отсутствия на территории старого кладбища п. Горные Ключи
	30,0
	Горноключевское городское поселение
	2019г.

	8.
	Произвести обваловку территории кладбища с. Уссурка со всех сторон, кроме левой стороны;
	40,0
	Горноключевское городское поселение
	2019г.

	9.
	Оборудовать кюветы на территории нового и старого кладбища п. Горные Ключи системой дренажа в соответствии с п. 6.5 СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенический требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»
	25,0
	Горноключевское городское поселение
	2019

	10.
	Выполнить частично кюветы на территории кладбища с. Уссурка
	10,0
	Горноключевское городское поселение
	2019г.

	11.
	На территории старого и нового кладбища п. Горные Ключи, кладбища в с. Уссурка установить общественные туалеты с выгребом
	20,0
	Горноключевское городское поселение
	2019г.

Глава Горноключевского городского поселения-

глава администрации
Горноключевского городского поселения                                   Ф.И. Сальников